Правительство Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 апреля 2004 г. № 178

Вопросы Федеральной службы по интеллектуальной собственности,
патентам и товарным знакам

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314
"О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" Правительство
Российской Федерации постановляет:

1. Федеральная служба по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по контролю и надзору в сфере правовой охраны и использования объектов
интеллектуальной собственности, включая патенты и товарные знаки.

2. Федеральная служба по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам находится в ведении Министерства образования и науки Российской
Федерации.

3. Основными функциями Федеральной службы по интеллектуальной собственности,
патентам и товарным знакам являются:

а) обеспечение установленного Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами и другими нормативными
правовыми актами порядка предоставления в Российской Федерации правовой охраны
объектам интеллектуальной собственности, а также порядка их использования;

б) осуществление контроля и надзора за проведением экспертизы заявок на объекты
интеллектуальной собственности и выдача охранных документов в установленном
законодательством Российской Федерации порядке;

в) регистрация прав на объекты интеллектуальной собственности, а также
лицензионных договоров и договоров уступки прав в сфере интеллектуальной
собственности и публикация сведений о зарегистрированных объектах
интеллектуальной собственности;

г) осуществление контроля и надзора за соблюдением порядка уплаты патентных
пошлин и регистрационных сборов;

д) проведение аттестации и регистрация патентных поверенных Российской Федерации
и осуществление контроля за выполнением ими требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

4. Разрешить Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и
товарным знакам иметь до 3 заместителей руководителя, а также в структуре
центрального аппарата до 4 управлений по основным направлениям деятельности
Службы.

5. Установить предельную численность работников центрального аппарата
Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам в количестве 85 единиц (без учета персонала по охране и обслуживанию
зданий).

6. Согласиться с предложением Министерства образования и науки Российской
Федерации о размещении Федеральной службы по интеллектуальной собственности,
патентам и товарным знакам в г. Москве, Бережковская наб., д. 24, строения 1 и 3.

Председатель  М.Фрадков

	Постановление Правительства Российской Федерации от № 178 от 07.04.2004 «Вопросы Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам» (Роспатент)
	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314 "О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации постановляет:
	1. Федеральная служба по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере правовой охраны и использования объектов интеллектуальной собственности, включая патенты и товарные знаки.
	2. Федеральная служба по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам находится в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации.
	3. Основными функциями Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам являются:
	4. Разрешить Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам иметь до 3 заместителей руководителя, а также в структуре центрального аппарата до 4 управлений по основным направлениям деятельности Службы.
	5. Установить предельную численность работников центрального аппарата Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам в количестве 85 единиц (без учета персонала по охране и обслуживанию зданий).
	6. Согласиться с предложением Министерства образования и науки Российской Федерации о размещении Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам в г. Москве, Бережковская наб., д. 24, строения 1 и 3.